UBND TỈNH HƯNG YÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-QLCN&TTCN
V/v triển khai một số nhiệm vụ

về phổ biến, giáo dục pháp luật

    Hưng Yên, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 19/STP-HĐPH ngày 22/9/2023 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hưng Yên về việc triển khai một số nhiệm

vụ về phổ biến, giáo dục pháp luật (sau đây viết tắt là Công văn số 19/STP-

HĐPH) và Kế hoạch số 14/KH-SKHCN ngày 27/01/2023 của Sở Khoa học và

Công nghệ tỉnh Hưng Yên về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023

(sau đây viết tắt là Kế hoạch số 14/KH-SKHCN);

Để việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ về phổ biến, giáo dục pháp

luật đạt hiệu quả cao, đồng thời nâng cao chất lượng tuân thủ, thực thi pháp luật;

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị

thuộc và trực thuộc Sở (sau đây viết tắt là các phòng, đơn vị) và công chức, viên

chức, người lao động nghiêm túc thực hiện:

 1. Đối với các phòng, đơn vị

- Triển khai phổ biến, tuyên truyền rộng rãi tới cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động nội dung Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 về tăng

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình

mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 10/CT-TTg). Trong đó, tập trung thông tin,

phổ biến về các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo trật

tự an toàn giao thông. Đổi mới về nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp

luật về giao thông theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với điều kiện thực tế

của phòng, đơn vị, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền thông,

phổ biến giáo dục pháp luật nhằm định hướng thông tin dư luận của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận

thức về hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi

phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc (sau đây

viết tắt là Chỉ thị số 16/CT-TTg). Trong đó tập trung phổ biến sâu rộng các văn

bản chỉ đạo của Đảng, pháp luật Nhà nước trong phòng, chống tội phạm, bảo

đảm an ninh, trật tự nói chung và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên

quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc nói riêng, các hành vi đánh

bạc mới như trên không gian mạng cũng như các biện pháp phòng ngừa đối với

mọi lứa tuổi, thành phần trong xã hội. Đồng thời tổ chức triển khai phổ biến giáo

dục pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn

2

chặn hoạt động vận chuyển trái pháp vũ khí, vật liệu nổ công nghiệp, công cụ hỗ

trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không; công tác phòng, chống mua bán

người; công tác phòng, chống rác thải nhựa và công tác phòng, chống rửa tiền,

tài trợ khủng bố, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt cho cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động; thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật theo

phương châm lấy phòng ngừa là chính, thường xuyên liên tục, bảo đảm triển

khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các quy định về các lĩnh vực này.

- Chủ động lồng ghép việc phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật

của nhà nước về phát triển thanh niên; pháp luật về trợ giúp pháp lý, phòng,

chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới… triển khai các nhiệm vụ, đề án,

chương trình có liên quan một cách phù hợp.

 - Việc phổ biến, tuyên truyền các văn bản nêu trên đảm bảo thực chất,

hiệu quả, thường xuyên, liên tục.

- Kịp thời tham mưu với Lãnh đạo Sở đề nghị cơ quan có thẩm quyền

biểu dương cách làm hay, gương người tốt, việc tốt trong việc chấp hành, thực

hiện pháp luật về trật tự an toàn giao thông cũng như phổ biến giáo dục pháp

luật về giao thông.

- Trưởng các phòng, thủ trưởng các đơn vị thường xuyên hướng dẫn, đôn

đốc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghiên cứu, tìm hiểu nội dung

các văn bản nêu trên; chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện văn bản này của cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị được giao phụ

trách; báo cáo kết quả thực hiện nội dung của văn bản này khi được yêu cầu.

- Giao Trung tâm Thông tin, Thống kê, Ứng dụng tiến bộ khoa học và công

nghệ đăng tải toàn văn nội dung của Kế hoạch số 143/KH-UBND, văn bản này và

các Luật, Nghị quyết mới được ban hành lên Cổng thông tin điện tử của Sở.

- Giao cán bộ phụ trách công tác pháp chế hướng dẫn, đôn đốc các phòng,

đơn vị thực hiện có hiệu quả văn bản này; thực hiện tổng hợp, xây dựng báo cáo

khi có yêu cầu của cơ quan có liên quan.

 2. Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

- Chủ động tìm hiểu nội dung; tự giác tuân thủ và chấp hành pháp luật

đồng thời vận động người thân, quần chúng nhân dân nơi cư trú tham gia tìm

hiểu và chấp hành quy định của các văn bản Chỉ thị số 10/CT-TTg, Chỉ thị số

16/CT-TTg; chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo trật tự an

toàn giao thông; phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự nói chung;

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh

bạc và đánh bạc nói riêng; các hành vi đánh bạc mới như trên không gian mạng,

các biện pháp phòng ngừa đối với mọi lứa tuổi, thành phần trong xã hội; công

tác phòng, chống tội phạm; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận

chuyển trái pháp vũ khí, vật liệu nổ công nghiệp, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng

cấm qua đường hàng không; công tác phòng, chống mua bán người; công tác

phòng, chống rác thải nhựa; công tác phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố, tài

trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

3

- Phát huy vai trò, gương mẫu chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức,

viên chức. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải tự bảo vệ

mình và trách nhiệm bảo vệ người khác khi tham gia giao thông. Chịu trách

nhiệm trước pháp luật; Đảng ủy, Chính quyền Sở về việc chấp hành các quy

định thuộc các lĩnh vực được nêu trong văn bản này.

Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc; đề nghị các

phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua cán bộ phụ trách công tác pháp

chế) để điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế./.

(Gửi kèm Công văn số 19/STP-HĐPH ngày 22/9/2023 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hưng Yên)

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;

- Chánh Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, QLCN&TTCNĐông
.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hải

		2023-09-26T16:12:30+0700

		2023-09-26T16:12:31+0700

		2023-09-26T16:12:32+0700

		2023-09-27T09:55:44+0700

		2023-09-27T11:11:55+0700

		2023-09-27T11:11:55+0700

		2023-09-27T11:11:55+0700